
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
NOMEAR, servidora MARIA JOSÉ GOMES DE QUEIROZ, matricula 
5671647/1, como AGENTE DE CONTROLE INTERNO. Deste 4° 
Centro Regional de Saúde - Capanema, no período de 01 á 31 
de julho de 2010.  em substituição ao titular que se encontra em 
gozo de féria regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
_________________________________
EMILIO BERNARDO SALES RAMOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. SAÚDE

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127332

PORTARIA N°. 25 DE 05 DE JULHO DE 2010
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 171 / 05.02.2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.602 / 08.02.2010.
RESOLVE:
Designar. O servidor PAULO LIMA PINHEIRO, AGENTE 
ADMINISTRATIVO matricula 108375/1, para responder  
pelo setor de RH deste 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
CAPANEMA,  em substituição ao titular que se encontra em gozo 
de féria regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
__________________________________
EMILIO BERNARDO SALES RAMOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REG. SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127106

PORTARIA: 236
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS PENDÊNCIAS DE 
PAGAMENTO DE DIÁRIAS DO PROGRAMA DE TFD, E EFETUAR A 
ENTREGA DAS ORDENS BANCÁRIAS JÁ EMITIDAS, REFERENTES 
AOS ANOS ANTERIORES.
Fundamento Legal: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS PENDÊNCIAS 
DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS DO PROGRAMA DE TFD, E 
EFETUAR A ENTREGA DAS ORDENS BANCÁRIAS JÁ EMITIDAS, 
REFERENTES AOS ANOS ANTERIORES.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571908941/ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 
09/07/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127100

PORTARIA: 235
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS AO 9º CRS NA SESPA NIVEL CENTRAL/ BELÉM.
Fundamento Legal: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS AO 9º CRS NA SESPA NIVEL CENTRAL/ BELÉM.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881011/EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA (DIRETOR DO 
9ºCRS/SANTARÉM) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 
25/06/2010
555881161/ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 
25/06/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127425
PORTARIA: 222/2010

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO DO ESTAGIO NO NIVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 

BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572252151/JOSÉ DOMINGOS PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 
09/07/2010
571948701/MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 
09/07/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE Nº 070
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127129

PORTARIA 070 DE 02 DE JULHO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais através da Portaria nº 1.363/2009 
- CCG de 02 de Julho de 2009, publicada no Diário Oficial nº 
31.453 de 03 de Julho de 2009.
RESOLVE:
REVOGAR, a portaria de designação nº 315/2009 de 24 de Março 
de 2009 que nomeou o Sr. EDEVALDO MERCELINO BARROSO, 
matricula 55586304-1 Agente de Portaria, para ocupar a função  
de  AGENTE DE CONTROLE INTERNO ( APC), do Hospital Regional 
de Cametá, publicada no DOE Nº 31.386 de 26/03/2009.
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
Dê ciência, publique-se e cumpra-se
DIONEI CARDOSO PEREIRA
ORDENADOR DE DESPESA
C.P.F.44333552249

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127309

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 123995
CONTRATO: 18/2010

Objeto: Prestação de serviço de proteção individual para 24 
dosimetros p/ Medicina Nuclear.
Valor Total: 2.736,00
Data Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039                      0269000000           Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RS 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 455/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127533

CONSIDERANDO o Processo nº 2010/121147, no qual é solicitado 
a substituição do membro da Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 360/2010-GAB/DG/HOL, servidora EDINÉA 
MARIA BORGES MAIA, em razão da mesma estar em gozo de 
féria, no período de 01 a 30 de julho de 2010; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 360/2010-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR para atuar no Processo de sindicância nº 
2010/94963 instituído pela PORTARIA Nº 360/2010-GAB/DG/
HOL, a servidora EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro, 
matrícula nº 3260054, pelo servidor JOSÉ THIERS CARNEIRO 
JUNIOR, Odontólogo, matrícula nº 5280788, no período de 01 a 
30 de julho de 2010.
II- Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 
360/2010-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 454/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127517

CONSIDERANDO solicitação de sobrestamento formulada pela 
Presidência da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 198/2010-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
SOBRESTAR no período de 01 de julho a 02 de agosto de 2010, 
o Processo Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA 
Nº 198/2010-GAB/DG/HOL, no Processo nº 2010/20778.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127343

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10122012545750000       339030                       0269001022          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127334

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
303/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03 de maio de 2010, 
responsável pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2010, cujo 
objeto é a Contratação do Serviço 0800 para o Atendimento 
na Ouvidoria da Fundação HEMOPA, vem informar a decisão 
do Recurso Administrativo interposto pela licitante: EMPRESA 
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - EMBRATEL, tendo 
sido interposta Contra-Razões contra o citado recurso pela 
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Em face ao exposto, em razão da não observância ao que 
dispõe a cláusula 10.5 do edital, decidiu-se não conhecer as 
razões do Recurso interposto pela EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A - EMBRATEL, devendo o resultado do 
certame ser mantido em todos os seus termos, com a conseqüente 
HOMOLOGAÇÃO do item à empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
no valor de R$ 3.459,00 (três mil quatrocentos e cinqüenta e 
nove reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20100337 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (Pa), 05 de julho de 2010. Antônia Dias. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127201

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 047/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital Municipal São Rafael.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização de 
procedimentos que visem adequá-los às necessidades específicas 
do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 01/07/2010 a 01/07/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127320

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: aquisição de equipamento autoclave, para atender as 
necessidades da FHCGV, e que se encontra especificado de forma 


